АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЫБОРГСКИЙ РАЙОН» ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «   20   »  марта   2019 года                                                             №    156   -р

О проведении школьного и муниципального этапов конкурса на знание
географии, истории и культуры Республики Польша и Нижнесилезского воеводства среди школьников Ленинградской области в 2019 году

[bookmark: _GoBack]

В соответствии с распоряжением комитета общего и профессионального образования Ленинградской области  от 05.03.2019 № 476-р «О проведении конкурса на знание географии, истории и культуры Республики Польша и Нижнесилезского воеводства среди школьников Ленинградской области в 2019 году»:
1. Провести с 18 марта по 12 апреля 2019 года школьный и муниципальный этап конкурса на знание географии, и2стории и культуры Республики Польша и Нижнесилезского воеводства среди школьников Ленинградской области в 2019 году.
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса на знание географии, истории и культуры Республики Польша и Нижнесилезского воеводства среди школьников Ленинградской области в 2019 году» (Приложение 1).
3. Утвердить состав организационного комитета муниципального                           этапа конкурса (Приложение 3).
4. Утвердить состав жюри муниципального этапа конкурса    (Приложение 4).
5. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений Выборгского района:
5.1.  Провести школьный этап – с 18 по 29 марта 2019 года.
5.2. Предоставить конкурсные материалы в электронном виде по почте: metod@cit-vbg.ru в срок до 02 апреля 2019 года для проведения муниципального этапа конкурса (не  более 1 работы от общеобразовательной организации).
6. И.Г. Отмашкиной, директору муниципального бюджетного   учреждения «Выборгский районный информационно-методический центр»:
6.1. Провести муниципальный этап – с 1 по 12 апреля 2019 года.
6.2. Подвести итоги муниципального этапа конкурса 12  апреля 2019 года.
6.3. Предоставить работы победителей  конкурса в региональный организационный комитет конкурса на знание географии, истории и культуры Республики Польша и Нижнесилезского воеводства с 15 по 19 апреля 2019 года.
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя комитета образования  С. Н. Хазипову.

Председатель комитета 		                   		            О. В. Карвелис

Исп. Л.С. Гельд
тел. 2-78-47
Разослано: в дело – 1; в МБУ «ВРИМЦ» - 1 экз., в ОУ – 38.  Всего: 40 экз.
Приложение 1
к распоряжению комитета образования
администрации МО «Выборгский район»
Ленинградской области
от    20.03.2019  года  № 156 -р_

Положение о муниципальном этапе
конкурса на знание географии, истории и культуры Республики Польша и Нижнесилезского воеводства среди школьников

1. Общие положения

1.1. Конкурс на знание географии, истории и культуры Республики Польша и Нижнесилезского воеводства среди школьников Ленинградской области в 2019 году (далее – конкурс) проводится с целью развития интереса и приобщения школьников Ленинградской области к языку, истории и культуре региона-партнера, а также в целях формирования толерантного сознания и кросс-культурной грамотности.
1.2. Основанием для организации конкурса является соглашение о сотрудничестве между Правительством Ленинградской области  Российской  Федерации  и  Нижнесилезским Воеводством Республики Польша.
1.3. Организатором конкурса является комитет общего и профессионального образования Ленинградской области.
1.4. Оператором конкурса является государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Ленинградский областной институт развития образования».

2. Участники конкурса

2.1. В конкурсе могут принять участие обучающиеся 8-10 классов муниципальных общеобразовательных организаций Ленинградской области в возрасте от 14 до 17 лет.
2.2. Участие в конкурсе является добровольным.
2.3. Участникам конкурса рекомендуется иметь на момент участия, в конкурсе действующий заграничный паспорт.
2.4.  Критерии заочной оценки творческих презентаций (максимальная оценка по каждому критерию - по 5 баллов):
представление графической информации по выбранной теме (иллюстрации, графики и т.д.);
использование единого стиля оформления (графического, звукового, анимационного);
соответствие темы;
лаконичность (текстовое изложение должно быть максимально кратким и не содержать ничего лишнего);
завершенность (содержание каждой части информации логически завершено);
отсутствие орфографических и пунктуационных ошибок.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. С 18 марта по 29 марта 2019 года – I этап (школьный):
3.1.1. Школьный этап конкурса проводится общеобразовательными организациями.
3.1.2. В ходе школьного этапа осуществляется отбор обучающихся (на основании образовательных результатов обучающихся, в том числе по географии и истории) для участия в муниципальном этапе конкурса.
3.1.3. Ответственные за проведение школьного этапа – руководители образовательных организаций.
3.1.4. Заполнить заявку на участие в муниципальном этапе (Приложение 2)
Заполнить отчет об участии учащихся в школьном этапе по ссылке: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1V9QQiYSnher5jdyatMDEd78qozOT75iwCEivinN_PTc/edit#gid=0
3.2. С 1 по 12 апреля 2019 года – II этап (муниципальный):
3.2.1. Ответственными за проведение муниципального этапа является муниципальное бюджетное учреждение «Выборгский районный информационный - методический центр».
3.2.2. Муниципальный этап конкурса включает в себя 2 конкурсных мероприятия: ответы на вопросы по историко-культурному наследию Польши в форме тестирования и конкурс творческого задания по теме «Письмо моему польскому другу» в виде электронной презентации.
3.2.3. Творческие работы конкурса следует направить в электронном виде  – в формате Microsoft PowerPoint объемом до 15 слайдов, комментарии к творческой работе – в формате Microsoft Word объемом до 4 страниц  по электронной почте: metod@cit-vbg.ru
3.2.4. По итогам муниципального этапа конкурса выявляются 2 победителя, которые принимают участие в региональном этапе конкурса.

Приложение 2
к распоряжению комитета образования
администрации МО «Выборгский район»
Ленинградской области
от   20.03.2019  года  №   156 -р_

Заявка на участие в муниципальном этапе конкурса  на знание географии, истории и культуры Республики Польша и Нижнесилезского воеводства среди школьников в 2019 году

	№
	ФИО
	Класс
	Наименование образовательной организации
	Контактный телефон (мобильный)
	Наличие заграничного паспорта

	1.

Приложение 3
к распоряжению комитета образования
администрации МО «Выборгский район»
Ленинградской области
от  20.03.2019 года  №   156 -р_

Состав
организационного комитета муниципального этапа
конкурса на знание географии, истории и культуры Республики Польша и Нижнесилезского воеводства среди школьников Ленинградской области в 2019 году

	Гельд
Любовь Сергеевна

-

заместитель директора МБУ «ВРИМЦ»

	Багина
Виктория Викторовна
	-
	методист МБУ «ВРИМЦ»

	Черкасова
Маргарита Викторовна
	-
	методист МБУ «ВРИМЦ»

Приложение 4
к распоряжению комитета образования
администрации МО «Выборгский район»
Ленинградской области
от   20.03.2019    года №    156 -р_

Состав жюри
муниципального этапа

	    Председатель жюри:

Семина
Екатерина Владимировна

-

Руководитель РМО учителей истории и обществознания, учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия №11»

	Члены жюри:

Козицын
Дмитрий Вячеславович

-

Главный специалист информационно технического  отдела МБУ «ВРИМЦ»

	Смирнова
Ольга Константиновна
	-
	учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №1 – школа отечественной культуры »

	  Кузнецова
  Вера Анатольевна
	-
	Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №1 – школа отечественной культуры »

	 Чернова
 Ольга Михайловна
	-
	Учитель географии МБОУ «СОШ г. Светогорска »